---

7) Jn 2, 1 sv.

8) Mt 19, 9

9) Trid. sess. XXIV, in pr.

10) Trid. sess. XXIV, cap. 1, de reform. matr.

linquet, homo patrem et matrem suam et adhaerebit uxori suae et erunt duo in carne una. Sacramentum hoc magnum est; ego autem dico in Christo et in Ecclesia. <sup>11)</sup> — Similiter Apostolis auctoribus didicimus unitatem, perpetuamque firmitatem quae ab ipsa requirebatur nuptiarum origine, sanctam esse et nullo tempore violabilem Christum iussisse. <sup>12)</sup> "Iis qui matrimonio iuncti sunt, idem Paullus ait, praecipio non ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere; quod si discesserit, manere innuptam, aut viro suo reconciliari. <sup>13)</sup> Et rursus: "Mulier alligata est legi, quanto tempore vir eius vivit: quod si dormierit vir eius, liberata est. <sup>14)</sup> — Hisce igitur causis matrimonium extitit "sacramentum magnum" <sup>15)</sup>, "honorabile in omnibus" <sup>16)</sup>, pium, castum, rerum altissimarum imagine et significatione verendum.

- 8 Neque iis dumtaxat quae commemorata sunt, christiana eius perfectio absolutioque continetur. Nam primo quidem nuptiali societati excelsius quiddam et nobilius propositum est, quam antea fuisset; ea enim spectare iussa est non modo ad propagandum genus humanum, sed ad ingenerandam Ecclesiae sobolem, "cives Sanctorum et domesticos Dei" <sup>16)</sup>; ut nimirum "populus ad veri Dei et Salvatoris nostri Christi cultum et religionem procrearetur atque educaretur" <sup>17)</sup>. — Secundo loco sua utriusque coniugum sunt officia definita, sua iura integre descripta. Eos scilicet ipsos necesse est sic esse animo semper affectos, ut amorem maximum, constantem fidem, sollers assiduamque praesidium alteri alterum debere intelligant. — Vir est familiae princeps, et caput mulieris; quae tamen, quia caro est de carne illius et os de ossibus eius, subiiciatur pareatque viro, in morem non ancillae, sed sociae; ut scilicet obedientiae praestitae nec honestas, nec dignitas absit. In eo autem qui praeest, et in hac quae paret, cum imaginem uterque referant alter Christi, altera Ecclesiae, divina caritas esto perpetua moderatrix officii. Nam "vir caput est mulieris, sicut Christus caput est Ecclesiae . . . Sed sicut Ecclesia subiecta est Christo, ita et mulieres viris suis in omnibus." <sup>18)</sup> — Ad

---

11) Ad Ephes. V, 25 et seqq.

12) I Cor. VII. 10, 11.

13) Ibid. v. 39.

14) Ad Eph. v. 32.

15) Ad Hebr. XIII, 4

16) Ad Eph. II, 19.

17) Catech. Rom. Cap. VIII.

18) Ad Eph. V. 23-24.

au Christ et à l'Eglise. <sup>11)</sup> — De même, nous avons appris par les Apôtres que le Christ a voulu que l'unité et la stabilité perpétuelle du mariage, exigées par l'origine même de cette institution, fussent saintes et à jamais inviolables. "Quant aux personnes mariées", dit le même apôtre saint Paul: "voici ce que j'ordonne, non pas moi, mais le Seigneur: que la femme ne se sépare pas de son mari, — en cas de séparation, qu'elle ne se remarie pas ou qu'elle se réconcilie avec son mari. <sup>12)</sup> Et encore: "La femme demeure liée à son mari aussi longtemps qu'il vit; mais si le mari meurt, elle est libre d'épouser qui elle veut. <sup>13)</sup> — Pour tous ces motifs, le mariage apparut comme "un grand mystère" <sup>14)</sup>, "honoré en tout" <sup>15)</sup>, pieux, chaste, digne d'un grand respect, en raison des choses sublimes dont il est la signification et l'image.

Mais la perfection et la plénitude du mariage chrétien n'est pas contenue tout entière dans ce qui vient d'être rappelé. Un but bien plus noble et plus élevé fut proposé à l'union conjugale: la fin qui lui fut assignée ne fut pas seulement de propager le genre humain, mais de donner à l'Eglise des enfants, "concitoyens des saints et familiers de Dieu" <sup>16)</sup>, c'est-à-dire de faire "qu'un peuple fût engendré et élevé pour le culte et la religion du vrai Dieu et de notre Sauveur Jésus-Christ" <sup>17)</sup>. En second lieu, les devoirs de chacun des époux furent nettement définis et leurs droits exactement déterminés. C'est une obligation de se souvenir toujours qu'ils se doivent la plus grande affection, une constante fidélité et une assistance réciproque, dévouée et assidue. L'homme est le chef de la famille et la tête de la femme. Celle-ci cependant, chair de sa chair et os de ses os, doit se soumettre et obéir à son mari, non à la façon d'une esclave, mais d'une compagne, afin que l'obéissance qu'elle lui rend ne soit ni sans dignité ni sans honneur. Et dans l'un et l'autre, dans celui qui commande, comme dans celle qui obéit, les deux, image, l'un du Christ, l'autre de l'Eglise, il faut que la charité divine soit toujours présente pour régler le devoir. Car "l'homme est le chef de la femme, comme le Christ est le Chef de l'Eglise. Or l'Eglise se soumet au Christ; les femmes doivent donc, et de la même manière, se soumettre en tout à leurs maris <sup>18)</sup>". — Quant aux enfants, ils doivent se soumettre et obéir à leurs parents, les honorer par devoir de conscience. En retour, les parents appliqueront toutes leurs pensées et tous leurs soins à protéger leurs enfants, et surtout à les élever dans la vertu: "Parents, usez, en les édu-

8

11) Ep 5, 25 sv.

12) 1 Co 7, 10-11

13) Ibid. v. 39

14) Ep 5, 32

15) He 13, 4

16) Ep 2, 19

17) Catech. Rom., chap. VIII.

18) Ep 5, 23-24

liberos quod pertinet, subesse et obtemperare parentibus, hisque honorem adhibere propter conscientiam debent; et vicissim in liberis tuendis atque ad virtutem potissimum informandis omnes parentum curas cogitationesque evigilare necesse est: "Patres ... educate illos (filios) in disciplina et correctione Domini"<sup>19)</sup>. Ex quo intelligitur, nec pauca esse coniugum officia, neque levia; ea tamen coniugibus bonis, ob virtutem quae Sacramento percipitur, non modo tolerabilia fiunt, verum etiam iucunda.

- 9 Christus igitur, cum ad talem ac tantam excellentiam matrimonia renovavisset, totam ipsorum disciplinam Ecclesiae credidit et commendavit. Quae potestatem in coniugia christianorum omni cum tempore, tum loco exercuit, atque ita exercuit, ut illam propriam eius esse appareret, nec hominum concessu quaesitam, sed auctoris sui voluntate divinitus adeptam. — Quot vero et quam vigiles curas in retinenda sanctitate nuptiarum collocarit, ut sua his incolumitas maneret, plus est cognitum quam ut demonstrari debeat: — Et sane improbatos novimus Concilii Hierosolymitani sententia amores solutos et liberos<sup>20)</sup>; civem Corinthium incesti damnatum beati Pauli auctoritate<sup>21)</sup>; propulsatos ac reiectos eodem semper tenore fortitudinis conatus plurimorum, matrimonium christianum hostiliter petentium, videlicet Gnosticorum, Manichaeorum, Montanistarum sub ipsa rei christianae primordia nostra autem memoria Mormonum, Sansimonianorum, Phalansterianorum, Communistarum. — Simili modo ius matrimonii aequabile inter omnes atque unum omnibus est constitutum, vetere inter servos et ingenuos sublato discrimine<sup>22)</sup>; exaequata viri et uxoris iura; etenim, ut aiebat Hieronymus<sup>23)</sup>, "apud nos quod non licet feminis, aequè non licet viris, et eadem servitus pari conditione censetur": atque illa eadem iura ob remunerationem benevolentiae et vicissitudinem officiorum stabiliter firmata; adserta et vindicata mulierum dignitas; vetitum viro poenam capitis de adultera sumere<sup>24)</sup>, iuratumque fidem libidinosè atque impudicè violare. — Atque illud etiam magnum est quod de potestate patrumfamilias Ecclesia, quan-